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men de komme ogsaa til at betale ham 
for det Tilsyn og for det Besøg, som de 
helst ville være fri for, og det, synes jeg, 
er for meget af det gode. 

I Under ændrings forslag Nr, 68 fore- 
slaas, : at Konsulenten skal rejse rundt 
baade i og udenfor Direktionskredsen for 
at gøre Iagttagelser vedrørende Skolear- 
bejdet, der kunne faa Betydning for disse 
Instruktionskursus. Lad mig om disse In- 
struktionskursus ganske kort sige, at det 
kan godt være, ;at de kunne blive af Be- 
tydning. Det, kan være, at de kunne blive 
ret gode Afløsere af én Del af de Ferie- 
kursus, der nu afholdes, bl. a. af de pæ- 
dagogiske Kursus. Men jeg har lagt 
Mærke til, at forskellige, som ikke have 
særlig Interesse for disse Kursus, netop 
have faaet en betydelig :홢 skærpet og stær- 
kere Interesse for dem, saa snart man der- 
til: knyttede den Ordning, at Konsulenten 
samtidig med, at han ledede disse Kursus, 
skulde foretage Rejser rundt til Skolerne 
für,' 'at se disse efter. Jeg er bange for 
Underændringsforslag Nr. 68, .egentlig ikke 
fordi jeg er bange for, at en saadan Mand 
skal komme ind i Skolerne, men fordi jeg 
er-bange for, at det vil blive benyttet som 
Paaskud for, at han kommer til at rejse 
rundt for at se paa Skolerne, og det vil 
jeg gerne, man skal være fri for. 

Da jeg hørte det ærede Medlem fra 
Hornslet (Povlsen), kom jeg til at tænke 
paa det gamle Ord: Frænde er Frænde 
værst, thi Understrømmen i hele-det ærede 
Medlems Tale var Glæde over, at først 
Præsterne og Provsterne skulde sættes ud, 
og at saa, ogsaa Biskoppen var sat ud 
eller i alt Fald ogsaa burde sættes ud. 
Jeg tror for  øvrigt ogsaa, at det samme 
ærede Medlem er Fader til Forslaget om, 
at Konsulenten skal komme ind i Skolerne 
for at: se Skolerne efter af Hensyn til de 
foreslaaede Instruktionskursus. Men den 
Tanke,, at en Konsulent ikke skulde kunne 
lede ,et Instruktionskursus, uden. at han i 
Forvejen har rejst rundt for at se Sko- 
lerne efter, bestrider j eg Rigtigheden af. 
Den sikreste Læremester, man har, er Er- 
faringen, .og viL man se paa Forholdene, 
som; de eré, har det netop vist sig, at man 
udmærket godt kan holde Instruktions- 
kursus, uden at der i Forvejen er foretaget 
en Inspektion af Skolerne. Det er. noget, 

man har gjort baade i Fjor i Nærheden 
af Hobro og i Aar i Nærheden af Middel- 
fart. Jeg er derfor bange for, at Under - 
ændringsforslag Nr. 68 er et maskeret 
Forsøg paa at indføre en egentlig Inspek- 
tion af Skolerne. 

Hvis dette Underændringsforslag, som 
Socialdemokratiet ogsaa har tiltraadt, bli- 
ver vedtaget, vil -det ærede Medlem for Kø- 
benhavns Amts 2den Valgkreds (K. M. 
Klausen) faa Ret, naar han hævdede, at 
det var forkert, at der ikke var anvist no- 
gen Løn eller nogen Vikarhjælp til denne 
Konsulent, thi skal han rejse rundt og se 
Skolerne efter og opfylde de Forpligtelser, 
som Flertallet har tænkt, han skal ud- 
føre, saa skal han ikke være saa ganske 
faa Dage borte fra sin Skole, og saa kan 
han ikke undvære Vikarhjælp. Derfor vil 
jeg indrømme, at der ikke er noget in- 
konsekvent i at være Medforslagsstiller til 
Underændringsforslag Nr. 68 samtidig med, 
at man kritiserer, at der ikke stilles no- 
gen Vikarhjælp til Raadighed for vedkom- 
mende Mand. 

Naar jeg er gaaet med til, at Konsu- 
lenten i enkelte Tilfælde ogsaa kan ud": 
sendes af Skoledirektionen, har jeg egent- 
lig ikke g j o r t  det med Glæde, men jeg 
skal anerkende, at der er Forhold, hvor 
Skoledirektionen nødvendigvis maa gribe 
ind. Der er Forhold, f. Eks. hvor der 
skal foregaa en fuldstændig Omordning af 
Skolevæsenet, og hvor der muligvis kan 
blive Uoverensstemmelse mellem Lærerne 
og Beboerne, hvor Skoledirektionen kan 
komme til at gribe ind, og der synes jeg, at 
man bør have Ret til at kunne sende Kon- 
sulenten, naar man fra Skoledirektionens 
Side mener, at han er den rette Mand at 
sende. Jeg tror i øvrigt ikke paa, at man 
forbedrer Skolens Stilling væsentlig ved et 
skrapt Tilsyn. Det eneste Tilsyn, jeg tror 
er af Betydning for Skolen, er det sted- 
lige Tilsyn, de skolesøgende Børns, For- 
ældres Tilsyn, der'baade kan og bør følge 
Skolens Arbejde. Alt andet, hvad man 
stiller paa Benene, kan godt se ud som 
noget, og .jeg skal dndrømme, at der mu- 
ligvis kan have været Tider, hvor dette 
Tilsyn har , kunnet række en Lærer en 
hjælpende Haand, men i det store og hele 
er dette Tilsyn kun en Hjælp, man kan 
anvende, naar . Nød er paa Færde, og det ' 
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